

## اینچنین باید اسلام را شناخت

در گذشته گزارش جالبی از مسلمان شدن ده تن از متفکران غربی  
از نظر خوانندگان گرامی گذشت و اینک با چهره‌های دیگری  
آشنا خواهیم شد.

### لرد هدلی

- در روزگار جوانی آنگاه که نیروی درک وقت در من  
بوجود آمد، از درون خود تمایل و کششی به سوی اسلام  
احساس کردم، بدنبال آن، مطالعه عمیق و دقیقی در زمینه  
اسلام شناسی بعمل آوردم و سرانجام ایمانم را به تعالیم  
حیاتبخش اسلامی آشکار کردم.

روزی که در حضور عده فراوانی اسلام خود را اظهار  
مینمودم هنوز در دوران جوانی بودم. چه روزی بسیار  
مسعود و بابرکت بود؟ آنچه که از همه بیشتر باعث اسلام  
آوردنم شد، گستردگی و سهولت این آئین و خالی بودن آن  
از هرگونه پیچیدگی و ابهام است و همین خصیصه است که  
اسلام را از دیگر ادیان متمایز می‌سازد.

اسلام میکوشد تا پیروان آن به عدالت و رحمت  
خداوند اعتماد کامل داشته باشند، از این رو می‌بینیم که  
تعالیم قرآن بطوری در وجود پیامبر اسلام (ص) اثر گذارده  
بود که سبب بروز شریف‌ترین صفات اخلاقی در آنحضرت  
گردید. صفات و سجایای انسانی، پیشوای اسلام بسیار  
عالی و آنچنان بود که برای هیچکس امکان رسیدن به آن  
حد وجود نخواهد داشت.

اودر طی تبلیغات ۱۳ ساله‌اش در مکه، بخوبی  
نشان داد که چگونه باید صبر و بردباری و راستگویی  
پیشه کرد و حتی در سختترین شرائط زندگی از اعتماد  
بخدا نکاست.

گمان نمیکنیم مسلمانان در سیر تاریخی پیشرفت و  
گسترش اسلام حتی در یک مورد بعنوان کشورگشایی و

بنظر من اهتمام و اخلاصی که مسلمانان در انجام امور دینی از خود نشان میدهند در پیروان دیگر ادیان کمتر دیده میشود. زیرا احترام معتقدان دیگر ادیان، غالباً جنبه عادت و تشریفاتی دارد و هر چند روزی که روز را بداند اختصاص میدهند لکن مسلمانان مراسم مذهبی خود را روزانه چند مرتبه انجام داده و اکثر حتی لحظه‌ای اوقات مقرر شده عبادت را تغییر نمی‌دهند.

من معتقدم که قلوب همه مسلمان (برخلاف پندار برخی) بر حسب تربیتهای اسلامی آکنده از وفا و صمیمیت و علاقه بیکدیگر است، لکن باید این حقیقت تلخ را به‌پذیریم که عوامل استعماری نه تنها اجازه نمیدهند تا ارتباطها و محبتهای متقابل ابراز گردد، بلکه برای نابودی آثار تربیتهای اسلامی از هیچگونه تلاشی دریغ ندارد.

در چند سال پیش بعنوان یک مقاطعه‌کار برای نقشه‌کشی و تعمیر راه‌ها بطرز جدید، به کشور هندوستان مسافرت کردم، در آنجا یکی از دوستانم یک نسخه از قرآن مجید را بمن اهداء کرد. جامعیت این آئین را که بر اساس فطرت و طبیعت راستین انسانی استوار است بخوبی از کتاب آسمانی مسلمانان دریافتم. از همان وقت تصمیم داشتم ایمانم را نسبت به اسلام آشکار سازم، اما حفظ عواطف دوستان و عدم تحریک احساسات بسته‌گانی که چه بسا از من سن گذشته‌تر بودند، مانع از اظهار اسلام بود و چون برخی از آنان دیده از جهان فرو بستند اسلامی که در واقع سالها پیش در دلم جایز کرده بود آشکار نمودم.

من همواره دوست داشتم شرح زندگی قهرمانان اسلام، همان کسانی که توانستند در مدتی کوتاه از پابرهنگی و بیابان‌گردی بیرون آمده از بزرگترین پیشوایان جهان و

انتشار عقاید دینی خود به‌زور و شکنجه و دیگر عوامل تخریب دست زده باشند.

رسول اکرام (ص) نیز هیچگاه توسل به شمشیر را جز در موارد ضروری که حیات بشریت در خطر نابودی قرار میگرفت جایز نمی‌شمرد. گرچه اربابان کلیسا برای تحریف حقیقت و تحریک احساسات علیه اسلام بارها این نغمه را ساز کرده‌اند که اسلام در پر تو شمشیر پیشرفت و گسترش یافته است، لکن خوشبختانه سرسخت‌ترین و لجوج‌ترین دشمنان اسلام عاجز تر از آنند که بتوانند کمترین دلیل و کوچکترین نمونه‌ای نشان دهند که حکایت کند قبیله یا شخص واحدی با جنگ و زور شمشیر اسلام را پذیرفته باشد!

من در یک خانواده مسیحی دیده بجهان گشودم ولی آیا این امر باید سبب شود که در انتخاب دین حق، تحقیق نکنم و همیشه مسیحی باشم؟ شایسته است هر انسانی برای انتخاب مذهب حق، به بحث و بررسی به‌پردازد.

خوشبختانه من پس از بررسیهای عمیق و گسترده آئین آسمانی اسلام را بخاطر جامعیت و نداشتن عقاید پیچیده و غیر قابل فهم بر دیگر ادیان ترجیح دادم. از این رو پیروی از این آئین فطری و خردپسند را پذیرفتم. اکنون میگویم عقاید اسلامی من نتیجه سالها تفکر و بررسی است که در این مورد انجام داده‌ام.

کسیکه میخواهد بحقیقت، آئین جاودانه اسلام را به‌پذیرد چنانکه قرآن فرمان داده لازم است با اختیار تمام و تحقیق کافی صورت گیرد. بار دیگر تکرار و اعتراف میکنم که آنچه از همه بیشتر مایه جلب و جذب من بسوی اسلام شد پاکیزگی و سهولت این آئین و منزه بودن آن از اوهاام عقاید باطل و وضوح دلایل اعتقادی آن بوده است.

اسلام با عوامل طبیعی کمترین عناد و دشمنی از خود نشان نداده بلکه کوشیده است با بهترین صورت از آن استفاده شود. بدینجهت اسلام رهبانیت را برای پیروان خود نه پسندیده و در مورد ازدواج که يك امر طبیعی است سفارش لازم را به آنان فرموده است. سلاطین و امپراطوران فرانسه، علیرغم کلیسا که تعدد زوجات را تحریم کرده بود، بیش از يك زن برای خود می گرفتند. خوشبختانه پدران روحانی در عصر حاضر با شتاب پیشروان خود پی برده و اکنون عمل امپراطوران گذشته را می ستایند.

شکی نیست که تحریم تعدد زوجات غرض عقلانی نداشته و نتیجه خوبی نیز بیارنیاورده است. از آن وقت که این قانون کلیسایی با ضرورت طبیعی تصادم پیدا کرد نتایج دردناکی از قبیل هرزگی، فساد عمومی، بی شوهر ماندن عده فراوانی از زنان و بوجود آمدن تعداد بیشماری از فرزندان نامشروع را بدنبال داشته است. آثاری از این بیماریهای اجتماعی در کشورهای اسلامی تازمانیکه تعالیم حیاتبخش و قوانین خردپسند اسلام را بکار می بستند، بچشم نمیخورد ولی مناسبانه اکنون این گرفتاریها از طریق تمدن اروپائی دامنگیر کشورهای اسلامی نیز شده است.

**عقاید اسلامی هیچگونه مشکل وعقده ای در پیش پای فکر انسانی بوجود نمی آورد و هر کس که بدستی اسلام را شناخته باشد، از آزادی کامل فکری برخوردار است.**

اسلام همانگونه که آغاز طلوعش شایستگی رهبری تمام قبایل و نژادهای بشری را داشت اکنون و در آینده نیز قادر است در تمام مسائل عقلی و مراحل مختلف تمدن، نقش رهبری را بخوبی ایفا کند. آئین جاودانه اسلام در روح

عادلترین داوران روی زمین و مشهورترین معلمان اخلاق بشری باشند، مطالعه کنم، من اکنون بداشتن دین جدید (اسلام) افتخار میکنم و خدای را بر این نعمت که بمن عطا فرموده سپاسگزارم. اسلام از نظر من دینی جامع و گسترده و تمام دستورهای آن مفهوم و قابل پذیرش است.

### اتیان دینیّه

نقاش ودانשמند معروف فرانسوی «اتیان دینیّه» اسلام خود را در الجزایر اعلام داشت. او ضمن تحقیقات اسلامی به نکات دردآوری از نوشته های مخالفین اسلام برخورد میکند و تصویرش را در کتابی که آنرا برعربی بنام «اشعه خاصه بنور الاسلام» ترجمه کرده اند بخوبی نشان میدهد. او میگوید: از بزرگترین تهمتهای ناجوانمردانه که دشمنان اسلام باین آئین پاک بسته اند این است که اسلام را يك آئین پشرو و ابتکاری و مناسب با همه اجتماعات و ملتها نمیدانند. در حالیکه آنان بخوبی میدانند که قوانین اسلامی بسا سرشت انسانی آمیخته است. بدین جهت می بینیم اسلام از همه ملتها نمرات ارزنده ای بدست آورده است.

اگر اروپائیان به شخصیتی مانند «لوئیس نهم» افتخار میکنند و او را تا به عالیترین درجه قداست بالا میبرند باید بدانند که اسلام از میان «کردان» شخصیتی نیرومند مانند «صلاح الدین ایوبی» پرورده است که وقایع مسلم تاریخی در کنار پیر و زیبا و فتوحاتش عالی ترین صفات انسانی و اخلاقی او را نیز نشان میدهد.

اگر آنها پس از روزگاران توحش بوجود باستوری میبایند و او را در تاریخ تمدن، چراغی فروزنده میدانند، باید بدانند که اسلام قرنهای پیش از باستور «جابر بن حیان» و دیگر دانشمندان نظیر او را تربیت کرده است.

پذیرفته بود ، بعلی آنرا مخفی می‌داشت . این مرد که هنر و دانش را باهم آمیخته ، از مردم الجزایر خواسته بود که اگر در این سرزمین دیده از جهان فرو بست او را در گورستان مسلمانان بخاک سپارند . او میگفت اسلام مرا مرحله یقین و اطمینان قلبی رسانید و هدفم از اسلام جزا حراز درستی و جامعیت دینی که نباید هر انسان بدان متدین باشد چیز دیگری نبوده است .

او پیش از بحث و بررسی کامل در این زمینه اسلام را نپذیرفته و با پیروان مسیح که از طعن و توهین به اسلام دریغ ندارند ، گفتگوها و مباحثاتی کرده تا سرانجام یقین پیدا کرد که اکنون تنها دین پسندیده نزد خدا اسلام است .

اتیان دینیه که پس از پذیرفتن اسلام نامش را به «ناصرالدین» تغییر داد ، از بزرگان هنر و نقاش مشهور فرانسه است و تابلوهای نفیس و ارزنده‌ای از برخی از شهرهای الجزایر و معابد اسلامی ساخته است . او یکی از شهرهای این کشور (بوسعاده) را بعنوان وطن خود انتخاب کرده هر سال شش ماه در آنجا اقامت می‌گزیند .

دائرة المعارف بزرگ فرانسوی «لاروس» در باره او چنین مینویسد : اتیان دینیه کتابهای فراوانی پیرامون زندگی مسلمانان و اعراب بنوی و شرق اسلامی نگاشته است . بزرگترین و بهترین تالیفات او کتابی است که در تاریخ زندگی پیشوای عالیقدر اسلام به همراهی دوست صمیمی خود «سلیمان بن ابراهیم» بزبان فرانسه و انگلیسی تألیف و منتشر ساخته است .

این کتاب به طبع بسیار جالب و تصویرهای گوناگون و تابلوهای فوق العاده زیبا از مناظر اسلامی و شهرهای الجزایر زینت یافته است و مؤلف آنرا به ارواح مسلمانانی که در میدانهای جنگ بمقام شهادت رسیده‌اند اهداء کرده است .

«ادامه دارد»

انسانها تصویری از خود برجای مینهد که هیچگاه زوال پذیر نیست «کونت دی کاستری» با آنکه مرد متعصبی است بدین حقیقت اعتراف دارد . آنجا که در کتاب (اسلام) سخن از نفوذ این دین به میان می آورد می گوید:

اسلام تنها دینی است که نقطه ابهامی ندارد و هیچکس را توان انکار و اعتراض خردمندانه بر آن نیست .

یکی از نشانه‌های روشن جذب و نفوذ اسلام اعتراف جهان غرب ، بعظمت این دین حنیف است ، و برخی از ایشان نیز با آغوش باز از آن استقبال کرده‌اند . کسانی که از مغرب زمین بسوی اسلام کشانده میشوند از دانشمندان این سرزمینها بشمار میروند نه از مردم عادی و عوام آنجا . بنا بر این اسلام آنان بر اساس دودلی و شک استوار نیست و از غرضهای سیاسی و مادی نیز بی‌دور است .

اسلام همچنانکه در یک انسان مادی و اقتصاد طلب مثلا انگلیسی که وقت را از نظر فعالیت‌های اقتصادی برابری طلا میداند همچنان و اثری از خود بوجود می آورد ، در خود و منطلق یک فیلسوف روحانی نیز تاثیر بسزائی مینماید . همانگونه که شرقیهای محقق این آئین آسمانی را با آغوش باز می‌پذیرند در جان غربیها نیز که در سلطه حرفه‌ها ، فنون و هنرهای زبان‌بار بنا بودی تهدید میشوند جای وسیعی باز کرده است . در مورد عنایتی که اسلام بعلم دارد باید بگویم که : پیامبر بزرگوار اسلام پرچم عظمت و ارزش دانش را بر عالی‌ترین درجه برافراشته و علم آموزی را از نخستین وظائف پیروان این آئین بر شمرده است و او فرمود : در روز رستاخیز مرکب قلم دانشمندان با خون شهیدان برابر خواهد بود .

\* \* \*

این درک و دریافت «اتیان دینیه» بود از اسلام که بطور فشرده از کتاب نامبرده ایشان نقل نمودیم . او در عین حال یک نقاش مشهور فرانسوی است و سالها در حالیکه اسلام را

مکتب اسلام